*Idea propono ut<sup>11</sup>* sequentia sic reformatur: « Pertinent praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario vel ope sic dictae liberae discretionis magistratus, sed secundum accurate stabilitas normas iuridicas, quas necessitates iusti ordinis publici postulant » ...<sup>12</sup> Satis.

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> fulcire vellem. <sup>2</sup> deest. <sup>3</sup> religiosorum.

<sup>4</sup> Propono igitur ut ipsa declaratio (n. 2, pag. 5, linn. 15-19 et pag. 6, linn. 1-8) fiat verbis sequentibus: « Haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam fundatum esse in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato eognoscitur. Hoe autem ius in eo eonsistit, quod homines possint ab extrinseeo non impediti dictamina propriae eonscientiae in re religiosa sequi, quatenus inde ius aliarum personarum non laeditur aut aliquod malum eertum societati humanae non provenit ». Haec est deseriptio iuris in se. Nune obligationes ex parte aliorum: « Nulli, igitur, homini aut eoetui sociali vel publicae potestati licitum esse potest quameumque eoercitionem adhibere, sive ut aliquis ad agendum in re religiosa cogatur, sive ut impediatur quominus intra iustos limites private vel publicee iuxta religionem suam agat ». Hie nulla mentio eonscientiae. Et addatur: « Nefas est, pariter, iustum aequalitatem in fruitione iurium civilium et bonorum societatis temporalium cuicunque ob rationes religiosas quoquo modo denegare vel in diserimen voeare ». <sup>5</sup> deest. <sup>6</sup> deest. <sup>7</sup> sequenti.

<sup>8</sup> deest. <sup>9</sup> deest. <sup>10</sup> deest. <sup>11</sup> deest. <sup>12</sup> Ratio patet.

EM.MUS P. D. IOANNES CARMELUS CARD. HEENAN

*Archiepiscopus Vestmonasteriensis*

*Venerabiles Fratres}*

Momentum huius declarationis nemo est qm 1gnorat. Brevissime, tamen, hoe momentum sublineare vellem. Pluribus acatholicis est persuasum nos duplēcē normam hac in quaestione de libertate religiosa seu tolerantia profited. Ubi scil. Ecclesia caret hegemonia politica, i. e., quando fideles parvum civium numerum constituunt, libertates proclamantur. Cum autem *maiore* parte in gubernio civili gaudent catholici, tantum de sic dictis iuribus veritatis loquuntur. Libertas religiosa aliorum supprimitur. Hane accusationem examini sincero subiicere debemus.

Apud nos revera non duplex datur lex. De facto minime verum est doctrinam catholicam sic sonare. Haud tamen negate poterimus in aliquibus regionibus Protestantes aliquando persecutionem manibus catholicorum sustulisse. Tolerantia inter Protestantes et catholicos est phaenomenon recentius. Decursu saeculorum usque ad tempora moderna quaestiones de religione modo simplici aggredi consuebantur. Christiani alienae confessionis aut haeretici aut schismatici tum a nobis tum a Protestantibus nuncupabantur. Ius hominis conscientiam sequendi vix considerabatur et certo certius non admittebatur. Principium bene notum, « Cuius regio eius religio », quasi norma legis civilis observabatur. Haeretici unius alijsve campi comburi solebant. Nemo inter christianos bane intolerantiam hodie defendere promptus esset. Sunt autem inter nos qui, dum inhumanitatem temporis acti minime plaudunt, nihilominus contendunt - cum error natura sua ius habere dici non possit - acatholicas doctrinas utpote falsas propagari non licere.